
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 18916 
Επικαιροποίηση Κανονισμού Μεταπτυχιακών 

Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) στη «Βιο-

ηθική» των Τμημάτων Φιλοσοφικών και Κοινω-

νικών Σπουδών, Βιολογίας, Κοινωνιολογίας και 

Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, και 

της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σύμφωνα με 

τον ν. 4957/2022 (Α’141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 296/1973 (Α’ 239) περί καθορισμού του τίτλου 

και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου, 
το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310) περί τροποποιήσεως και συμπλη-
ρώσεως το ν.δ. 87/1973 (Α’ 159) «περί ιδρύσεως Πανεπι-
στημίων εις Θράκην και εις Κρήτην» και επεκτάσεως δια-
τάξεων τινών αυτού εις άπαντα τα ΑΕΙ..., τον  ν. 259/1976 
περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί Πανε-
πιστημίων Θράκης και Κρήτης κειμένων διατάξεων (Α’ 25).

2. Του π.δ. 96/2013 για την «Κατάργηση - συγχώνευ-
ση τμημάτων - Μετονομασία Σχολής στο Πανεπιστήμιο 
Κρήτης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
π.δ. 128/2013 (Α’ 195), και τις εκδοθείσες μετ’ αυτού διαπι-
στωτικές πράξεις του Πρύτανη, υπ’ αρ. 10.953/31.07.2013, 
10.954/31.07.2013 και 10.955/31.07.2013 (Β’ 1959). Του  
ν. 4452/2017 «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού Πιστο-
ποιητικού Γλωσσομάθειας, της Εθνικής Βιβλιοθήκης 
της Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (Α 17) και ιδίως της 
παρ. 4 του άρθρου 27 «Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής 
στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων - Μετονομασία Σχολής στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης».

3. Των περ. θ) και κδ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), και ιδίως του άρθρου 13, του οποίου η παρ. 3 
προστέθηκε με το άρθρο 13 παρ. 3 του ν. 3577/2007 

(Α’ 130) και αντικαταστάθηκε με την παρ.  2 του άρ-
θρου 28 του ν. 3794/2009 (Α’ 156), του άρθρου 14 και 
του άρθρου 15 καθώς και την εκδοθείσα υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/2007 υπουργική απόφαση «Εφαρμογή 
του Συστήματος Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» 
(Β’ 1466).

5. Του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» και ιδίως την παρ. 4 του 
άρθρου 16 και τα άρθρα 79 και 80 (Α’ 141).

6. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου 
περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 διαπιστω-

τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677) για την εκλογή ως Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης του Καθηγητή της Ιατρικής Σχολής Γεωργίου 
Κοντάκη, με τετραετή θητεία από 1.9.2020 έως 31.8.2024.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (ΑΔΑ: 
6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές δι-
ατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών με λοιπά θέματα».

3. Την υπ’ αρ. 10299/16-09-2020 απόφαση του Πρύτανη 
του Ιδρύματος «Ορισμός τομέων ευθύνης και αρμοδιο-
τήτων των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από 
τους Αντιπρυτάνεις και της σειράς αναπλήρωσης των 
Αντιπρυτάνεων» (Β’ 4040, ΑΔΑ: 94ΦΥ469Β7Γ-0ΘΠ), κα-
τόπιν απόφασης της Συγκλήτου στην 441η/10-09-2020 
Συνεδρίασή της, περί έγκρισης απόφασης Πρύτανη για 
την εκχώρηση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5129

58409



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58410 Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

4. Την υπ’ αρ. 20018/01.09.2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ - 4ΨΧ) 
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-23, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5291/09-03-2023 (ΑΔΑ: 
9Φ93469Β7Γ - 7Κ4) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης για το Ακαδημαϊκό Έτος 2022-
2023.

5. Την υπ’ αρ. 5026/26-4-2018 απόφαση Πρύτανη για 
την έγκριση επανίδρυσης του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) στη «Βιοηθι-
κή» (Β’ 1658) των Τμημάτων Φιλοσοφικών και Κοινωνικών 
Σπουδών, Βιολογίας, Κοινωνιολογίας και της Ιατρικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Κρήτης, και της Νομικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
σε εφαρμογή του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

6. Την υπ’ αρ. 491η/20-10-2022, θέμα Εκπαίδευσης και 
Έρευνας 1ο (ΑΔΑ: ΡΠ4Τ469Β7Γ - ΤΨΛ) απόφαση της Συ-
γκλήτου για την Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Την υπ’ αρ. 492η/24-11-2022, θέμα Εκπαίδευσης 
και Έρευνας 5ο (ΑΔΑ: ΨΑΒΞ469Β7Γ-ΜΤ9), απόφαση της 
Συγκλήτου για τη συγκρότηση της Επιτροπής Προγράμ-
ματος Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) στη «Βιοηθική».

8. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 79ης/05-12-2023 συνεδρί-
ασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διι-
δρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) στη «Βιοηθική».

9. Το υπ’  αρ. 13412/392/12-06-2023 έγγραφο της 
Διευθύντριας του Διιδρυματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) στη «Βιοηθική», Καθηγή-
τριας Σταυρούλας Τσινόρεμα.

10. Το σχέδιο Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) στη «Βιοηθική».

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων τμημάτων.

12. Την εισήγηση της υπ’ αρ. 7ης/13-06-2023 συνεδρί-
ασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Κρήτης σχετικά με την οργάνωση λειτουργίας 
του εν λόγω ΔΠΜΣ.

13. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 500ης/15-06-2023 για το 
θέμα Εκπαίδευσης και Έρευνας 2ο, συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος, αποφασίζει:

Εγκρίνει την επικαιροποίηση του Κανονισμού Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Βιοηθική» των Τμημάτων 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, Βιολογίας, Κοι-
νωνιολογίας, της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (Π.Κ.), και της Νομικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), όπως 
αυτός κατατέθηκε και έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

1.1. Τα Τμήματα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπου-
δών, Βιολογίας, Κοινωνιολογίας, η Ιατρική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Κρήτης και η Νομική Σχολή του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών οργανώ-
νουν και λειτουργούν Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.), που οδηγεί στη λήψη 
«Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Δ.Μ.Σ.) στη 
γνωστική περιοχή της Βιοηθικής. Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Βιοηθική» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχι-
ακής εκπαίδευσης στην ως άνω γνωστική περιοχή.

1.2. Οι διατάξεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, όπως αυτές αναλύονται παρακάτω, εξειδικεύ-
ουν και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει 
τις μεταπτυχιακές σπουδές και ρυθμίζουν με ενιαίο τρόπο 
θέματα λειτουργίας του συγκεκριμένου Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών τα οποία δεν ρυθμίζονται από 
την κείμενη νομοθεσία, αλλά είτε παρέχονται για αυτά 
σχετικές εξουσιοδοτήσεις από το νόμο, είτε ρυθμίζονται 
με αποφάσεις τις Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
(Ε.Π. Σ.) του Προγράμματος.

Άρθρο 2
Διοικητική Υποστήριξη

2.1. Τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος 
αναλαμβάνει το Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης, όπως προσδιορί-
ζεται στο άρθρο 1 της Απόφασης Έγκρισης του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3
Όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

3.1. H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) 
απαρτίζεται από επτά (7) συμμετέχοντα στο Δ.Π.Μ.Σ. 
μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζομένων ακαδημαϊκών φορέων, 
συγκεκριμένα δυο (2) μέλη από το επισπεύδον Τμήμα 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, δυο (2) μέλη από 
το Τμήμα Βιολογίας, ένα (1) μέλος από την Ιατρική Σχολή, 
ένα (1) μέλος από το Τμήμα Κοινωνιολογίας Π.Κ., και ένα 
(1) μέλος από τη Νομική Σχολή Ε.Κ.Π.Α., σύμφωνα με το 
άρθρο 80 του ν. 4957/2022. Η Ε.Π.Σ. ασκεί όλες τις αρμο-
διότητες της Συνέλευσης του Τμήματος σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 81 του ν. 4957/2022.

Συγκεκριμένα, η Ε.Π.Σ. έχει τις παρακάτω αρμοδιότητες:
- Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτήσε-

ων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.

- Καθορίζει τις λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων 
επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών, 
όπως αυτά προβλέπονται στον ν. 4957/2022.

- Εποπτεύει, εν γένει, την τήρηση των διατάξεων της 
ισχύουσας νομοθεσίας και του παρόντος Κανονισμού 
καθ’ όλην τη διαδικασία επιλογής των υποψηφίων μετα-
πτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών.

- Αναθέτει το διδακτικό έργο στους/στις διδάσκοντες/
ουσες του Δ.Π.Μ.Σ.

- Εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας αυτού.

- Συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την παρακολού-
θηση/εξέταση των Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργα-
σιών των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών και ορίζει τον/
την επιβλέποντα/επιβλέπουσα ανά Εργασία.

- Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ.

- Εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58411Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

- Εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

- Αντιμετωπίζει κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από 
τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και 
του παρόντα Εσωτερικού Κανονισμού του Δ.Π.Μ.Σ.

3.2. Συντονιστική Επιτροπή. Η Συντονιστική Επιτροπή 
(Σ.Ε.) απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη, τα οποία εκλέγο-
νται από την Ε.Π.Σ. με διετή θητεία. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια 
για την παρακολούθηση και τον συντονισμό λειτουργίας 
του Προγράμματος. Δικαίωμα εκλογής στη Σ.Ε. έχουν 
τα μέλη Δ.Ε.Π. των πέντε συνεργαζόμενων ακαδημαϊ-
κών μονάδων που είναι τακτικά μέλη του Δ.Π.Μ.Σ. (βλ. 
άρθρο 4.1 του παρόντος Κανονισμού).

3.3. Διευθυντής/Διευθύντρια. Ο Διευθυντής/η Διευθύ-
ντρια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται, από 
την Ε.Π.Σ. με διετή θητεία, και δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό (άρθρο 81 του ν. 4957/2022). Ο Δι-
ευθυντής/η Διευθύντρια έχει τις ακόλουθες αρμοδιό-
τητες: α) συγκαλεί την Ε.Π.Σ. και τη Σ.Ε., καταρτίζει την 
ημερήσια διάταξη και προεδρεύει των εργασιών τους, 
β) εισηγείται στην Ε.Π.Σ. θέματα της αρμοδιότητάς της, 
γ) μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων της Ε.Π.Σ. 
και της Σ.Ε., δ) συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή διεκ-
περαίωση συγκεκριμένων θεμάτων, ε) παρακολουθεί την 
υλοποίηση των αποφάσεων των οργάνων του ΔΠΜΣ και 
του Κανονισμού μεταπτυχιακών σπουδών, καθώς και την 
εκτέλεση του προϋπολογισμού του Δ.Π.Μ.Σ., στ) ειση-
γείται προς τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος για κάθε 
θέμα που αφορά στην αποτελεσματική λειτουργία του 
Προγράμματος, ζ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότη-
τα, η οποία ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

4.1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. συμμετέχουν, ως τακτικά μέλη, μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπου-
δών, της Ιατρικής Σχολής, του Τμήματος Βιολογίας και 
του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρή-
της και της Νομικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως προσδιορίζονται 
στην Απόφαση Έγκρισης του Προγράμματος (άρθρο 8)
και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (άρθρο 3). 
Τα τακτικά μέλη έχουν το δικαίωμα του εκλέγειν και 
εκλέγεσθαι στα όργανα διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ. Επί-
σης, δύνανται να αναλαμβάνουν τη διδασκαλία και τον 
συντονισμό μαθημάτων, την εποπτεία των φοιτητών/
φοιτητριών κατά τη διάρκεια πρακτικών ασκήσεων, την 
εποπτεία μεταπτυχιακών εργασιών.

4.2. Συνεργαζόμενα μέλη του Δ.Π.Μ.Σ. μπορεί να είναι 
μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και ΕΚΠΑ, μέλη Δ.Ε.Π. από άλλα Πανεπιστήμια της χώρας, 
ειδικοί ερευνητές, καθώς και επισκέπτες/επισκέπτριες-
καθηγητές/καθηγήτριες Πανεπιστημίων της αλλοδαπής, 
εγνωσμένου κύρους, καθώς και καταξιωμένοι/καταξι-
ωμένες επιστήμονες από την ημεδαπή ή αλλοδαπή οι 
οποίοι/οποίες έχουν θέση ή προσόντα Καθηγητή/Κα-
θηγήτριας ή Ερευνητή/Ερευνήτριας σε Ερευνητικό Κέ-
ντρο με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο της Βιοηθικής, σύμφωνα με την 
Απόφαση Έγκρισης του Προγράμματος (άρθρο 8), και 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται από τον ν. 4957/2022. 

Τα συνεργαζόμενα μέλη του Δ.Π.Μ.Σ., με απόφαση της 
Ε.Π.Σ. μπορούν να αναλαμβάνουν διδασκαλία μαθημά-
των, εκπαίδευση μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών 
σε εξειδικευμένες τεχνικές και την εποπτεία τους κατά 
τη διάρκεια πρακτικών ασκήσεων, και να συμμετέχουν 
σε επιτροπές παρακολούθησης και εξέτασης μεταπτυ-
χιακών διπλωματικών εργασιών.

4.3. Ομότιμοι/Ομότιμες Καθηγητές/Καθηγήτριες και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζομένων ακα-
δημαϊκών φορέων μπορούν να διδάσκουν στο Δ.Π.Μ.Σ., 
να αναλαμβάνουν την επίβλεψη Μεταπτυχιακών Διπλω-
ματικών Εργασιών ή να μετέχουν στις σχετικές επιτρο-
πές παρακολούθησης και εξέτασης. Δύνανται επίσης να 
συμμετέχουν στην Ε.Μ.Σ. σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 81 του ν. 4957/2022.

4.4. Τουλάχιστον το 80% των διδασκόντων/διδασκου-
σών του Δ.Π.Μ.Σ. «Βιοηθική» προέρχονται από τα τακτικά 
μέλη ΔΕΠ του Προγράμματος, τα οποία είναι μέλη ΔΕΠ 
των τεσσάρων συνεργαζομένων Τμημάτων/Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και της Νομικής Σχολής ΕΚΠΑ και 
αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. αυτών.

4.5. Στον βαθμό που απαιτηθεί από τις διδακτικές ανά-
γκες του Δ.Π.Μ.Σ., εγκρίνεται από την Ε.Μ.Σ. η συμμετο-
χή νέων μελών. Κριτήρια συμμετοχής που απαραιτήτως 
συνεκτιμώνται είναι:

i) η επιστημονική ειδίκευση στη Βιοηθική,
ii) η επιστημονική ευθύνη ή η ενεργός συμμετοχή σε 

έρευνες/προγράμματα που έχουν ως αντικείμενο θέματα 
Βιοηθικής,

iii) εν γένει δημοσιευμένο επιστημονικό έργο στο αντι-
κείμενο της Βιοηθικής,

iv) προηγούμενη διδακτική εμπειρία στο αντικείμενο 
της Βιοηθικής.

Άρθρο 5 
Διάρκεια Φοίτησης

5.1. Η ελάχιστη διάρκεια φοίτησης για την απονομή 
του Δ.Π.Μ.Σ. στη «Βιοηθική» είναι τέσσερα (4) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα και δεν μπορεί να υπερβαίνει τα έξι (6) ακα-
δημαϊκά εξάμηνα. Στο ως άνω διάστημα περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή/της φοιτήτριας και 
έγκριση από την Ε.Π.Σ. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για 
μερική φοίτηση έχουν: α) οι φοιτητές/φοιτήτριες που 
αποδεδειγμένα εργάζονται, β) φοιτητές/φοιτήτριες 
που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις της 
πλήρους φοίτησης για λόγους υγείας, αναπηρίας, ή ειδι-
κών εκπαιδευτικών αναγκών, ή στράτευσης. Η διάρκεια 
μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τα οκτώ 
(8) ακαδημαϊκά εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένου του 
χρόνου εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας. Η δήλωση πλήρους ή μερικής φοίτησης γί-
νεται με την εγγραφή του φοιτητή/της φοιτήτριας στο 
Πρόγραμμα. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, είναι δυνατή η 
υποβολή επαρκώς αιτιολογημένης αίτησης στην Ε.Π.Σ. 
για μερική φοίτηση κατά τη διάρκεια των σπουδών ενός/
μιας φοιτητή/φοιτήτριας. Ο αριθμός των φοιτητριών και 
φοιτητών πλήρους φοίτησης δεν μπορεί να είναι κατώ-
τερος του 25% των εγγεγραμμένων κατ’ έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58412 Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

5.3. Οι μεταπτυχιακές σπουδές αρχίζουν κατά κανόνα 
το χειμερινό εξάμηνο. Η ακριβής ημερομηνία καθορίζε-
ται εκάστοτε από την Ε.Π.Σ. και ανακοινώνεται από τη 
Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Σε περιπτώσεις που συντρέχουν 
ειδικοί λόγοι, η Ε.Π.Σ. μπορεί να αποφασίσει την έναρξη 
του Προγράμματος στην αρχή του εαρινού εξαμήνου.

Άρθρο 6
Τρόπος εισαγωγής. 
Προϋποθέσεις συμμετοχής

6.1. Η επιλογή των φοιτητών/φοιτητριών γίνεται σύμ-
φωνα με τον ν. 4957/2022 και τις προβλέψεις του παρό-
ντος Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

6.2. Κατά τον Μάρτιο κάθε ακαδημαϊκού έτους, με 
απόφαση της Ε.Π.Σ., δημοσιεύεται από την Γραμματεία 
του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, 
και αναρτάται στην ιστοσελίδα των συνεργαζομένων 
ακαδημαϊκών φορέων και των δύο Ιδρυμάτων (ΠΚ και 
ΕΚΠΑ), Ανακοίνωση Πρόσκλησης Ενδιαφέροντος για 
την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Στην Ανακοίνωση καθορίζονται τα εξής:

α) Οι προϋποθέσεις συμμετοχής υποψηφίων στη 
διαδικασία επιλογής. 

β) Ο κατ’ ανώτατο όριο αριθμός εισακτέων στο Πρό-
γραμμα.

γ) Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πρέπει να υπο-
βληθούν.

δ) Οι προθεσμίες υποβολής των δικαιολογητικών και 
η ακριβής διεύθυνση στην οποία πρέπει αυτά να υπο-
βληθούν.

ε) Η διαδικασία επιλογής, καθώς και τα κριτήρια επιλο-
γής των μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών.

στ) Η ημερομηνία των εξετάσεων των υποψηφίων.
ζ) Κάθε άλλη λεπτομέρεια που η Ε.Π.Σ κρίνει απα-

ραίτητη, και η οποία θα διευκολύνει τη διαδικασία της 
καλύτερης επιλογής των υποψηφίων.

Ως προθεσμία υποβολής των δικαιολογητικών ορίζε-
ται ο μήνας Απρίλιος ή Μάιος κάθε ακαδημαϊκού έτους. Η 
διαδικασία επιλογής λαμβάνει χώρα κατά το μήνα Μάιο 
ή το αργότερο τον Ιούνιο του ιδίου έτους. Ο ανώτατος 
αριθμός εισακτέων είναι είκοσι (20) κατ’ έτος και ο κα-
τώτατος αριθμός είναι πέντε (5).

6.3. Απαραίτητες προϋποθέσεις συμμετοχής στο 
Δ.Π.Μ.Σ. είναι οι εξής:

(i) Οι υποψήφιοι/υποψήφιες για το Δ.Π.Μ.Σ. πρέπει να 
είναι κάτοχοι πτυχίου Α.Ε.Ι.  της ημεδαπής, ή ισότιμου 
πτυχίου αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

(ii) Για τους/τις αλλοδαπούς υποψηφίους/υποψήφι-
ες, οι οποίοι/οποίες κατέχουν πτυχίο Α.Ε.Ι. ισότιμο με 
εκείνα των ελληνικών Α.Ε.Ι., απαραίτητη προϋπόθεση 
θεωρείται η επαρκής γνώση της ελληνικής γλώσσας, η 
οποία πιστοποιείται με διαδικασίες που ορίζει η Ε.Π.Σ. 
του Προγράμματος.

(iii) Για όλους/όλες τους/τις υποψήφιους/υποψήφιες, 
προϋπόθεση είναι η γνώση της αγγλικής. Η επαρκής γνώ-
ση της πιστοποιείται από την κατάθεση αναγνωρισμένων 
σχετικών τίτλων ή, εάν δεν υπάρχουν, μετά από σχετική 
εξέταση που διενεργεί η Επιτροπή Εξέτασης. Συγκεκρι-
μένα, η επαρκής γνώση της αγγλικής πιστοποιείται, εκτός 
από πτυχίο Τμήματος Αγγλικής Φιλολογίας, από δίπλωμα 

επάρκειας διδασκαλίας της αγγλικής σε επίπεδο C2, από 
πτυχίο ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα 
αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής, στο οποίο γλώσσα διδασκαλίας είναι η 
αγγλική, καθώς και από αναλόγου κύρους πτυχία ή δι-
πλώματα. Σε περίπτωση που, με βάση τα υποβληθέντα 
πιστοποιητικά, δεν προκύπτει το απαιτούμενο επίπεδο 
γνώσης της αγγλικής γλώσσας κατά τα ανωτέρω, ο/η 
υποψήφιος/υποψήφια υποβάλλεται σε σχετική εξεταστι-
κή δοκιμασία κατά τη διάρκεια της συνέντευξης, η οποία 
έγκειται στην ανάγνωση κειμένων στην αγγλική και στην 
ακριβή απόδοσή τους στην ελληνική. Κατά την εξέταση 
της αγγλικής, αξιολογείται η ικανότητα της ενδελεχούς 
εννοιολογικής κατανόησης θεωρητικών κειμένων Βιοη-
θικής επιχειρηματολογίας, η συντακτική, σημασιολογική, 
γραμματική επάρκεια του/της υποψηφίου/υποψήφιας, 
δεξιότητες που είναι απαραίτητες για την επιτυχή παρα-
κολούθηση του Προγράμματος, η βασική βιβλιογραφία 
και πολλές επιστημονικές δραστηριότητες του οποίου 
είναι στην αγγλική γλώσσα.

6.4. Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβάλουν οι 
υποψήφιοι/υποψήφιες είναι τα εξής:

- Αίτηση συμμετοχής στο Δ.Π.Μ.Σ.
- Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων ελληνικού Α.Ε.Ι. ή βε-

βαίωση περάτωσης σπουδών (και πιστοποιητικό αντι-
στοιχίας και ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ, για πτυχιούχους 
των Πανεπιστημίων της αλλοδαπής, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

- Πιστοποιητικό σπουδών με αναλυτική βαθμολογία 
προπτυχιακών μαθημάτων, στο οποίο αναγράφεται και 
ο βαθμός του πτυχίου.

- Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναφέρονται αναλυ-
τικά οι σπουδές, η διδακτική ή/και επαγγελματική εμπει-
ρία, η επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα του 
υποψηφίου/της υποψήφιας.

- Υπόμνημα (μέχρι 1000 λέξεις), στο οποίο αναφέρο-
νται τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της υποψήφιου/
υποψηφίας, καθώς και οι λόγοι για τους οποίους ενδια-
φέρεται να σπουδάσει στο συγκεκριμένο Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα.

- Πιστοποιητικό κατοχής της αγγλικής γλώσσας.
- Ανάτυπα δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά 

με κριτές, αντίγραφα συγγραφικού έργου, κ.λπ., εφόσον 
υπάρχουν.

- Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δραστη-
ριότητας, εφόσον υπάρχουν.

- Κάθε άλλο έργο ή δραστηριότητα που μπορεί να βο-
ηθήσει στην επιλογή του υποψηφίου/της υποψήφιας.

- Δύο συστατικές επιστολές.
- Φωτοτυπία δύο όψεων της Αστυνομικής Ταυτότητας.

Άρθρο 7
Προϋποθέσεις και κριτήρια αποδοχής 
μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών

7.1. Για τη συμμετοχή στις εξετάσεις επιλογής υπο-
ψηφίων για το Δ.Π.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η κατοχή ή 
επικείμενη κατοχή πτυχίου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, ή ισότι-
μου τίτλου Πανεπιστημίου της αλλοδαπής σε συγγενές 
αντικείμενο, όπως ορίζεται στην Απόφαση Έγκρισης του 
Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58413Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

7.2. Κατά την επιλογή υποψηφίων για το Δ.Π.Μ.Σ., 
συνεκτιμώνται τα ακόλουθα κριτήρια:

- Ο βαθμός πτυχίου.
- Ο βαθμός επιτυχίας στα συναφή με το Δ.Π.Μ.Σ. μαθή 

ματα, εφόσον υπάρχουν.
- Η άρτια γνώση της αγγλικής.
- Το αποτέλεσμα της συνέντευξης/προφορικής εξέτα-

σης του υποψηφίου ενώπιον της Ε.Μ.Σ. (ή της επιτροπής 
εξετάσεων) του Προγράμματος.

- Η ενδεχόμενη κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου 
σπουδών.

- Προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα ή συναφής 
με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. επαγγελματική εμπειρία, 
εφόσον υπάρχει.

- Ενδεχόμενες δημοσιεύσεις ή επιστημονικές εργασίες.
- Συστατικές επιστολές.
7.3. Η συνέντευξη γίνεται σε θέματα ευρύτερου επι-

στημονικού ενδιαφέροντος και αποβλέπει: α) στη δια-
πίστωση της γενικής κατάρτισης του/της υποψηφίου/
υποψηφίας και της εικόνας που σκιαγραφούν οι συστα-
τικές επιστολές, β) στην αξιολόγηση άλλων χαρακτη-
ριστικών του/της υποψηφίου/υποψηφίας, και γ) στη 
διαμόρφωση (ανάλογα με τις προηγηθείσες σπουδές) 
μιας εικόνας των ειδικών αναγκών και ιδιαιτεροτήτων 
του/της υποψηφίου/υποψηφίας, στην περίπτωση που 
θα γίνει δεκτός/δεκτή (ειδικά προπτυχιακά μαθήματα, 
κ.λπ.). Η συνέντευξη δύναται να πραγματοποιείται και 
με τη χρήση εξ αποστάσεως εφαρμογών και μεθόδων.

7.4. Στερούνται δικαιώματος συμμετοχής στο Δ.Π.Μ.Σ. 
όσοι/όσες φοιτητές/φοιτήτριες είναι παράλληλα εγγε-
γραμμένοι/εγγεγραμμένες σε άλλο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8
Διαδικασίες επιλογής μεταπτυχιακών 
φοιτητών/φοιτητριών

Η επιλογή των φοιτητών/φοιτητριών διενεργείται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. που απαρτίζουν την Ε.Π.Σ (ή από επιτρο-
πή εξετάσεων που η ίδια ορίζει), με τις διαδικασίες που 
περιγράφονται παρακάτω:

8.1. Η Γραμματεία του Τμήματος Φιλοσοφικών και 
Κοινωνικών Σπουδών παραλαμβάνει τις αιτήσεις και τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν οι υποψή-
φιοι/υποψήφιες μεταπτυχιακοί/μεταπτυχιακές φοιτητές/
φοιτήτριες, τα οποία προβλέπονται από την Προκήρυξη/
Ανακοίνωση πρόσκλησης ενδιαφέροντος. Ελέγχει την 
εγκυρότητα και την πληρότητα των δικαιολογητικών 
κάθε υποψηφίου/υποψηφίας, συντάσσει πίνακα υπο-
ψηφίων και τον διαβιβάζει στην Ε.Π.Σ. (ή επιτροπή εξε-
τάσεων). Τα δικαιολογητικά που κατατίθενται από τους/
τις υποψηφίους/υποψήφιες πρέπει να είναι πλήρη και 
να έχουν υποβληθεί εμπροθέσμως, όπως αυτά προβλέ-
πονται στη σχετική προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις 
δεν γίνονται δεκτές. Η κατάθεση δικαιολογητικών γίνε-
ται ηλεκτρονικά, όπως εξειδικεύεται στην προκήρυξη/
ανακοίνωση πρόσκλησης ενδιαφέροντος.

8.2. Τα μέλη του Δ.Π.Μ.Σ. που απαρτίζουν την επιτρο-
πή εξετάσεων, αφού παραλάβουν από τη Γραμματεία 
τον πίνακα των υποψηφίων, ελέγχουν τα δικαιολογη-
τικά που έχουν υποβληθεί και συντάσσουν τον τελικό 

πίνακα υποψηφίων. Στη συνέχεια η Ε.Π.Σ., η οποία έχει 
την ευθύνη και τη γενική εποπτεία όλων των διαδικασιών 
επιλογής των φοιτητών/φοιτητριών για το Μεταπτυχι-
ακό Πρόγραμμα Σπουδών, προβαίνει στη διαδικασία 
επιλογής.

8.3. Η διαδικασία επιλογής περιλαμβάνει δύο στάδια: 
Στο πρώτο αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση τα στοι-
χεία που εμπεριέχονται στον φάκελο υποψηφιότητας 
(επίπεδο προηγούμενων σπουδών, επιστημονική ή/και 
επαγγελματική δραστηριότητα). Κατά το δεύτερο στάδιο 
της διαδικασίας, οι υποψήφιοι/υποψήφιες καλούνται σε 
συνέντευξη/προφορική εξέταση ενώπιον της επιτροπής 
εξετάσεων. Στόχος της είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ποιες 
υποψήφιοι/υποψήφιες είναι ικανοί/ικανές να ανταπο-
κριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του Προγράμματος, 
συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον αλλά και 
τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική επάρ-
κειά τους σε σχέση με το αντικείμενο της Βιοηθικής. Σε 
περίπτωση που, με βάση τα υποβληθέντα πιστοποιητι-
κά, δεν προκύπτει το απαιτούμενο επίπεδο γνώσης της 
αγγλικής γλώσσας, ο/η υποψήφιος/υποψήφια καλείται 
σε εξέταση.

8.4. Η Ε.Π.Σ. μπορεί με απόφασή της να θεωρήσει 
επιτυχόντες/επιτυχούσες και όσους/όσες από τους/τις 
υποψήφιους/υποψήφιες ισοβάθμησαν με τον/την τε-
λευταίο/τελευταία επιτυχόντα/επιτυχούσα.

8.5. Οι πίνακες των επιτυχόντων/επιτυχουσών, μετά 
την επικύρωσή τους από την Ε.Π.Σ., ανακοινώνονται 
στον ιστότοπο του Δ.Π.Μ.Σ. Ειδοποιούνται οι επιτυχό-
ντες/επιτυχούσες να εγγραφούν στο Δ.Π.Μ.Σ. σε συ-
γκεκριμένο χρονικό διάστημα, που καθορίζεται από 
την Ε.Π.Σ., σε συνεργασία και με τη Γραμματεία του 
Τμήματος. Υποψήφιος/υποψήφια που δεν θα εγγραφεί 
μέσα στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα χάνει το 
δικαίωμα εγγραφής στο Δ.Π.Μ.Σ., εκτός εάν επικαλεσθεί 
λόγους ανωτέρας βίας ή σοβαρής ασθένειας. Στην περί-
πτωση αυτή, η Ε.Π.Σ. κρίνει τους λόγους που επικαλείται 
ο/η υποψήφιος/υποψήφια και αποφασίζει σχετικά. Οι 
πίνακες επιτυχόντων/επιτυχουσών, επικυρωμένοι από 
την Ε.Π.Σ., ανακοινώνονται μέχρι το τέλος Ιουνίου κάθε 
ακαδημαϊκού έτους.

8.6. Ένσταση κατά των αποτελεσμάτων μπορεί να γίνει 
μέσα σε 10 ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης 
των πινάκων επιτυχίας. Η ένσταση, η οποία πρέπει να 
είναι αιτιολογημένη και συγκεκριμένη, κρίνεται τελεσί-
δικα από την Ε.Π.Σ. του Προγράμματος.

8.7. Πλέον του αριθμού των επιτυχόντων/επιτυχου-
σών κατά την διαδικασία επιλογής φοιτητών/φοιτητριών, 
γίνονται δεκτοί/δεκτές στο Δ.Π.Μ.Σ., ως υπεράριθμοι/
υπεράριθμες, οι πτυχιούχοι υπότροφοι του Ι.Κ.Υ., εφόσον 
η υποτροφία τους είναι σχετική με το γνωστικό αντικεί-
μενο της Βιοηθικής. Οι υπότροφοι αυτοί εγγράφονται 
υποχρεωτικά στο πρώτο εξάμηνο σπουδών.

8.8. Αντί του συνόλου των μελών Δ.Ε.Π. της Ε.Μ.Σ., 
μπορεί να συσταθεί ειδική επιτροπή, με απόφαση της 
Ε.Π.Σ., στην οποία συμμετέχουν ο/η Διευθυντής/Διευθύ-
ντρια, μέλη της Ε.Μ.Σ και μέλη του Δ.Π.Μ.Σ. Η επιτροπή 
αυτή διενεργεί την επιλογή, όπως ορίζεται παραπάνω, 
και τα αποτελέσματα της επιλογής επικυρώνονται από 
την Ε.Π.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58414 Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

Άρθρο 9
Προσωρινή αναστολή σπουδών 
μεταπτυχιακών φοιτητών

9.1. Κάθε μεταπτυχιακός/μεταπτυχιακή φοιτητής/φοι-
τήτρια έχει δικαίωμα να ζητήσει, με αίτησή του/της, πριν 
από την εκπνοή του τετάρτου εξαμήνου φοίτησης, άδεια 
αναστολής της παρακολούθησης των μαθημάτων ή της 
εκπόνησης της διπλωματικής του/της εργασίας. Η άδεια 
χορηγείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. σε εξαιρετικές περι-
πτώσεις και για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μόνο 
μια φορά και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας 
των δύο ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης του 
ενός εξαμήνου. Άδεια αναστολής φοίτησης περισσότερο 
από δύο ακαδημαϊκά εξάμηνα μπορεί να χορηγηθεί μόνο 
σε φοιτητές που εκπληρώνουν την στρατιωτική τους 
θητεία ή σε περιπτώσεις παρατεταμένης ασθένειας, που 
πιστοποιείται από δημόσιο φορέα. Ο χρόνος αναστολής 
φοίτησης του/της μεταπτυχιακού/μεταπτυχιακής φοιτη-
τή/φοιτήτριας δεν υπολογίζεται σε περίπτωση υπέρβα-
σης της χρονικής διάρκειας φοίτησης που προβλέπεται 
στο άρθρο 5 του παρόντος Κανονισμού.

9.2. Φοιτητής/φοιτήτρια που θα επαναλάβει τη φοί-
τησή του/της είναι υποχρεωμένος/υποχρεωμένη να πα-
ρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, σεμινάρια, πρακτικές 
ασκήσεις κ.λπ., στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς 
πριν από τη αναστολή της φοίτησής του/της. Ο/η μετα-
πτυχιακός/μεταπτυχιακή φοιτητής/φοιτήτρια ο/η οποί-
ος/οποία λαμβάνει άδεια αναστολής φοίτησης, όταν επα-
ναλάβει τη φοίτησή του/της, εξακολουθεί να υπάγεται 
στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της 
ως μεταπτυχιακού/μεταπτυχιακής φοιτητή/φοιτήτριας.

Άρθρο 10
Δομή Προγράμματος και αξιολόγηση σπουδών 
για το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

10.1. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι υποχρεωτική 
η παρακολούθηση των μεταπτυχιακών μαθημάτων που 
ορίζονται από το Πρόγραμμα Σπουδών. Το περιεχόμενο 
και η διάρκεια των μαθημάτων, καθώς και η κατανομή 
των ECTS εξειδικεύονται κάθε χρόνο από την Ε.Μ.Σ. Εν-
δέχεται να ζητηθεί από μεταπτυχιακούς/μεταπτυχιακές 
φοιτητές/φοιτήτριες να παρακολουθήσουν επιπλέον 
μαθήματα, προπτυχιακά ή άλλα, των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων ή άλλων, ως προαπαιτούμενα των σπουδών 
της, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της Ε.Π.Σ.

10.2. (α) Το σύνολο των Ευρωπαϊκών Πιστωτικών Μο-
νάδων (ECTS) που απαιτείται για τη λήψη του Δ.Π.Μ.Σ. 
ανέρχεται σε εκατόν είκοσι (120). Συγκεκριμένα, οι φοι-
τητές/φοιτήτριες πρέπει να συγκεντρώσουν: ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες από την επιτυχή παρακολού-
θηση και αξιολόγηση μαθημάτων/σεμιναρίων των Α’, Β’ 
και Γ’ εξαμήνων σπουδών, και τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες από τη συγγραφή και επιτυχή υποστήριξη Με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Αναλυτικά το πρόγραμμα σπουδών ανά εξάμηνο έχει 
ως εξής:

Α’ εξάμηνο σπουδών (Χειμερινό εξάμηνο)
Υποχρεωτικά μαθήματα

Τίτλος μαθήματος ECTS
ΦΙΛ.101 Τα εννοιολογικά θεμέλια 
της Βιοηθικής: Ηθικές θεωρίες

6

ΦΙΛ.102 Βιοηθική: Μέθοδοι, Αρχές, Προβλήματα 6
ΙAT.101 Εισαγωγή στη Βιο-Ιατρική Ηθική/
Βιοηθική

6

ΒΙΟ.101 Εισαγωγή στη Σύγχρονη Βιολογία 6
ΚΟΙΝ.101 Κοινωνία και Βιοηθική: 
Περιβάλλον, Υγεία και Νέες Tεχνολογίες 6
Σύνολο 30

Β’ εξάμηνο σπουδών (Εαρινό εξάμηνο)
Υποχρεωτικά μαθήματα
Τίτλος μαθήματος ECTS
ΦΙΛ.103 Βιοηθική: Μέλλοντα Πρόσωπα 
και Μελλοντικές Γενεές

6

ΙΑΤ.102 H Βιοηθική στη Δημόσια Υγεία 6
ΒΙΟ.102 Εισαγωγή στη Σύγχρονη Βιολογία ΙΙ 6
ΔΙΚ.101 Δίκαιο, Ηθική και Βιοηθική 4
Μαθήματα επιλογής
ΦΙΛ.104 Περιβαλλοντική Βιοηθική 4
ΦΙΛ.105 Εξελικτική Ηθική/Βιοηθική 4
ΔΙΚ.102 Ιδιωτική Αυτονομία και Αστικό Δίκαιο 4
ΚΟΙΝ.103 Κοινωνιολογία και Δίκαιο 
της Ανθρώπινης Αναπαραγωγής

4

Σύνολο 30

Γ’ εξάμηνο σπουδών (Χειμερινό εξάμηνο)
Υποχρεωτικά μαθήματα
Τίτλος μαθήματος ECTS
ΔΙΚ.103 Βιοηθική και Αστικό Δίκαιο 4
ΚΟΙΝ.102 Κοινωνία και Βιοηθική ΙΙ: Αρχές δεο-
ντολογίας και ηθικής, διαδικασίες και θεσμοί 
αξιολόγησης της έρευνας στη Βιοηθική

6

Μαθήματα επιλογής
ΦΙΛ.106 Θεωρητικές Προσεγγίσεις και Πρακτικά 
Προβλήματα Βιοηθικής 4

ΦΙΛ.107 Επιστήμη και Βιοηθική 4
ΦΙΛ.108 Ηθική της Έρευνας (έρευνα σε ανθρώ-
πινα υποκείμενα, ζώα, βλαστοκύτταρα, κ.λπ.) 4

ΦΙΛ.109 Φιλοσοφία της Ιατρικής και της Βιολογίας 4
ΙΑΤ.103 Στοιχεία Νευροβιολογίας και Νευροηθικής. 4
IAT.104 Ιστορία της Ιατρικής και της Ιατρικής 
Δεοντολογίας 4

ΔΙΚ.104 Συνταγματικά Θεμέλια και Διεθνείς 
Διαστάσεις του Πολιτικού Συστήματος. 
Μια Κανονιστική Προσέγγιση

4

ΔΙΚ.105 Ειδικά θέματα στο Βιοδίκαιο 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58415Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

ΔΙΚ. 106 Σεμινάριο: Βιοτεχνολογία - το κοινωνικό, 
πολιτικό, ηθικό και νομικό πλαίσιο 2

ΙΑΤ.105 Βιοηθική και τέλος της ζωής 4
ΙΑΤ.106 Κλινικές Μελέτες: Βιοηθικά Προβλήματα 4
ΒΙΟ.103 Βιολογικά Επιτεύγματα και Βιοηθική 2

ΦΙΛ.104Α Περιβαλλοντική Βιοηθική ΙΙ 4
Σύνολο 30

Δ’ εξάμηνο σπουδών (Εαρινό εξάμηνο)
Τίτλος μαθήματος ECTS
Εκπόνηση Διπλωματικής Μεταπτυχιακής Εργα-
σίας (20.000-25.000 λέξεων) 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120

(β) Ως γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται η 
ελληνική ή και η αγγλική.

(γ) Καθένα από τα προσφερόμενα μαθήματα/σεμινά-
ρια μπορεί να διαιρείται σε επιμέρους γνωστικά πεδία, 
που καθορίζονται από την Ε.Π.Σ. H Ε.Π.Σ. εξειδικεύει το 
αναλυτικό πρόγραμμα, την επιμέρους κατανομή των 
μαθημάτων κατ’ έτος, καθώς και την κατανομή των Ευ-
ρωπαϊκών Πιστωτικών Μονάδων στα επιμέρους θέματα 
ή γνωστικά πεδία.

10.3. Προκειμένου να διδαχθεί ένα μάθημα επιλογής, 
πρέπει να επιλεγεί τουλάχιστον από τέσσερις (4) φοιτη-
τές/φοιτήτριες.

10.4. Σε κάθε ένα από τα τρία πρώτα ακαδημαϊκά εξά-
μηνα οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/φοιτήτριες παρακο-
λουθούν μαθήματα και σεμινάρια. Η παρακολούθηση 
είναι υποχρεωτική. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής δια-
δικασίας πραγματοποιείται με φυσική παρουσία, συμπε-
ριλαμβανομένων εντατικών εβδομαδιαίων περιόδων 
διδασκαλίας, και με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις. Η διδασκαλία ή συνδιδασκαλία που πραγμα-
τοποιείται με τη μεθοδολογία της σύγχρονης εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, μετά από έγκριση της Ε.Μ.Σ. του 
Δ.Π.Μ.Σ., δεν δύναται να υπερβαίνει το 70% των ωρών 
του κάθε μαθήματος. Δεν επιτρέπονται πάνω από δυο 
απουσίες σε κάθε μάθημα. Η επιτυχής ολοκλήρωση 
μεταπτυχιακού μαθήματος προκύπτει από επιτυχία σε 
προφορική ή γραπτή εξέταση, σύμφωνα με τις απαι-
τήσεις του διδάσκοντος. Η επιτυχής παρακολούθηση 
μεταπτυχιακού σεμιναρίου προκύπτει από επιτυχία στη 
σεμιναριακή εργασία, καθώς και σε ενδεχόμενη προφο-
ρική ή γραπτή εξέταση, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του/
της διδάσκοντος/διδάσκουσας. Οι εργασίες για μεν τα 
μαθήματα/σεμινάρια του χειμερινού εξαμήνου κατατί-
θενται στον/στην διδάσκοντα/διδάσκουσα το αργότερο 
μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου, για δε τα μαθήματα/σεμι-
νάρια του εαρινού εξαμήνου κατατίθενται το αργότερο 
μέχρι 15 Σεπτεμβρίου κάθε ακαδημαϊκού έτους.

10.5. Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο μάθημα, εάν 
το μάθημα είναι υποχρεωτικό, θα πρέπει ο/η φοιτητής/
φοιτήτρια να δηλώσει εκ νέου το μάθημα σε επόμενο 
εξάμηνο. Εάν είναι επιλογής, μπορεί να το αντικατα-
στήσει με άλλο μάθημα επιλογής. Σε περίπτωση που 
ο/η φοιτητής/φοιτήτρια αποτύχει στο ίδιο υποχρεωτικό 

μάθημα που έχει δηλώσει και σε επόμενο εξάμηνο, ή σε 
περίπτωση που αποτύχει σε δύο μαθήματα κατά το ίδιο 
εξάμηνο, η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από εκτίμη-
ση της συνολικής προόδου του/της φοιτητή/φοιτήτριας, 
είναι αρμόδια να εισηγηθεί στην Ε.Π.Σ. τη διαγραφή του/
της, ή όχι, από το Πρόγραμμα. Σε περίπτωση που το υπο-
χρεωτικό μάθημα στο οποίο ο/η μεταπτυχιακός/μετα-
πτυχιακή φοιτητής/φοιτήτρια απέτυχε δεν προσφέρεται 
εκ νέου, μπορεί να αντικατασταθεί από άλλο μάθημα, το 
οποίο ορίζεται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

10.6. Η ανάθεση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας σε κάθε φοιτητή/φοιτήτρια πλήρους φοίτησης γίνεται 
με τη λήξη των τριών πρώτων εξαμήνων σπουδών και σε 
κάθε φοιτητή/φοιτήτρια μερικής φοίτησης το αργότερο 
με τη λήξη του έκτου εξαμήνου σπουδών. Ο/η φοιτητής/
φοιτήτρια αναλαμβάνει την εργασία αφού έχει ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς τουλάχιστον όλα τα υποχρεωτικά μαθή-
ματα του προγράμματος σπουδών. Σε περίπτωση που 
φοιτητής/φοιτήτρια δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς όλα 
τα υποχρεωτικά μαθήματα, η ανάληψη θέματος γίνεται 
όταν αυτό συντελεσθεί, και σε αυτήν την περίπτωση, ο 
προβλεπόμενος χρόνος φοίτησης και επιτυχούς ολοκλή-
ρωσης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας δεν 
δύναται να υπερβαίνει την προβλεπόμενη από τον νόμο 
και τον Κανονισμό διάρκεια φοίτησης, όπως αναφέρεται 
στο άρθρο 5 του παρόντος Κανονισμού. Την επίβλεψη 
της Εργασίας αναλαμβάνει ένα από τα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Δ.Π.Μ.Σ., μετά από συνεννόηση με τον/την φοιτητή/
φοιτήτρια, και κατόπιν αίτησης που υποβάλλει ο/η εν-
διαφερόμενος/ενδιαφερόμενη φοιτητής/φοιτήτρια στην 
Ε.Π.Σ., αφού προηγουμένως έχει έρθει σε επικοινωνία με 
μέλος Δ.Ε.Π του Δ.Π.Μ.Σ. Η Ε.Π.Σ ορίζει επιτροπή παρα-
κολούθησης. Η Επιτροπή αυτή απαρτίζεται από τον/την 
επιβλέποντα/επιβλέπουσα και δύο ακόμα διδάσκοντες/
διδάσκουσες - μέλη του Δ.Π.Μ.Σ., τουλάχιστον ένας/μία 
από τους/τις οποίους/οποίες ανήκει σε Τμήμα διαφορε-
τικό από εκείνο στο οποίο ανήκει ο/η επιβλέπων/επιβλέ-
πουσα. Ένα τουλάχιστον μέλος της επιτροπής πρέπει να 
προέρχεται από το πεδίο της φιλοσοφικής βιοηθικής. 
Στην περίπτωση ανάληψης θέματος που απαιτεί εξειδι-
κευμένες γνώσεις σε ένα επιμέρους επιστημονικό πεδίο, 
είναι δυνατόν να προβλεφθεί Ειδικός/Ειδική Σύμβουλος, 
ο/η οποίος/οποία συνεπικουρεί τον/την φοιτητή/φοιτή-
τρια κατά το σκέλος της ειδικότητάς του/της, ύστερα από 
εισήγηση του/της επιβλέποντα/επιβλέπουσας Καθηγη-
τή/Καθηγήτριας και απόφαση της Ε.Π.Σ.

Ο/η φοιτητής/φοιτήτρια οφείλει να επικοινωνεί με 
τον/την επιβλέποντα/επιβλέπουσα και τα μέλη της επι-
τροπής σε τακτά διαστήματα και καθ’ όλη τη διάρκεια 
της εκπόνησης της Εργασίας του/της. Η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία, η οποία κατατίθεται στο τέλος 
του Δ’ εξαμήνου σπουδών, εγκρίνεται κατ’ αρχήν από την 
Επιτροπή παρακολούθησης, και στη συνέχεια υποστη-
ρίζεται δημόσια ενώπιον της επιτροπής. Το κείμενο της 
Εργασίας κατατίθεται στα μέλη της επιτροπής παρακο-
λούθησης τουλάχιστον ένα μήνα πριν από την ημερομη-
νία της δημόσιας υποστήριξής της. Εάν η Εργασία κριθεί 
από την Επιτροπή οριστικά ως μη υποστηρίξιμη, τότε 
απορρίπτεται με απόφασή της ως απαράδεκτη. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58416 Τεύχος B’ 5129/18.08.2023

Εάν εγκριθεί κατ’ αρχήν από την Επιτροπή, ορίζεται 
ημερομηνία δημόσιας υποστήριξής της. Μετά το πέρας 
της δημόσιας υποστήριξής της από τον/την μεταπτυχι-
ακό/μεταπτυχιακή φοιτητή/φοιτήτρια, η Επιτροπή την 
αξιολογεί και τη βαθμολογεί με την κλίμακα 0-10.

Εάν η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, μετά τη 
δημόσια υποστήριξή της, θεωρηθεί από την Επιτροπή 
ως μη ικανοποιητική, τότε η Επιτροπή μπορεί να ζητή-
σει από τον/την μεταπτυχιακό/μεταπτυχιακό φοιτητή/
φοιτήτρια τη βελτίωσή της, την τροποποίηση ορισμένων 
τμημάτων ή τη ριζική αναμόρφωση και νέα δημόσια 
υποστήριξή της. Στην τελευταία αυτήν περίπτωση, η Επι-
τροπή ορίζει συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο μέσα στο 
οποίο πρέπει να έχει επανυποβληθεί η Εργασία, τροπο-
ποιημένη σύμφωνα με τις υποδείξεις της. Εάν παρέλ-
θουν τρία (3) εξάμηνα μετά την ανάθεση του θέματος 
χωρίς ο/η επιβλέπων/επιβλέπουσα να έχει στοιχεία για 
την πορεία της υπό εκπόνηση Εργασίας, η ανάθεση του 
θέματος ακυρώνεται.

10.7. Την ευθύνη της επίβλεψης της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (20.000-25.000 λέξεων) μπορεί 
να έχουν μόνο μέλη του Προγράμματος.

10.8. Ο χρόνος των τεσσάρων (4) εξαμήνων σπουδών 
επιμηκύνεται κατά τον χρόνο τυχόν παράτασης σπου-
δών σε έξι (6) εξάμηνα σπουδών, κατά το μέγιστο. Άδεια 
παράτασης της διετούς διάρκειας σπουδών προβλέπεται 
εάν συντρέχουν τεκμηριωμένα σοβαροί λόγοι, κατόπιν 
αίτησης του/της ενδιαφερομένου/ενδιαφερομένης φοι-
τητή/φοιτήτριας, και πάντα με απόφαση της Ε.Μ.Σ.

10.10. Ο/η μεταπτυχιακός/μεταπτυχιακή φοιτητής/
φοιτήτρια θεωρείται ότι περάτωσε επιτυχώς τις σπουδές 
του/της και του/της απονέμεται Δ.Μ.Σ., εφ’ όσον:

α) συμπλήρωσε τα απαιτούμενα εξάμηνα σπουδών,
β) περάτωσε επιτυχώς τα μαθήματα, σεμινάρια και τις 

ενδεχόμενες πρακτικές ασκήσεις [βαθμός επιτυχίας είναι 
το πέντε (5) και άνω της κλίμακας 0-10],

γ) ολοκλήρωσε επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή Διπλωματι-
κή Εργασία [βαθμός επιτυχίας είναι το πέντε (5) και άνω 
της κλίμακας 0-10].

Αντίγραφα της μεταπτυχιακής εργασίας κατατίθενται 
από τον/την μεταπτυχιακό/μεταπτυχιακή φοιτητή/φοι-
τήτρια υποχρεωτικώς στην Γραμματεία του Προγράμμα-
τος στο Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, 
και στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κρήτης, διαφο-
ρετικά θεωρείται ότι ο/η μεταπτυχιακός/μεταπτυχιακή 
φοιτητής/φοιτήτρια δεν έχει περατώσει τις μεταπτυχια-
κές σπουδές του/της.

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027-2028, σύμφωνα με την Απόφαση Επανίδρυσής του 
(ΦΕΚ 1789/2-5-2018).

Άρθρο 12
Είδος και τύπος Μεταπτυχιακών Διπλωμάτων

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι δημό-
σιο έγγραφο. Μετά την περάτωση των σπουδών, όπως 
εξειδικεύονται στον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, το 
Δ.Μ.Σ. απονέμεται από το Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοι-
νωνικών Σπουδών. Στο Δίπλωμα αναφέρεται το Πανε-
πιστήμιο Κρήτης, τα συνεργαζόμενα Τμήματα του Π.Κ. 
και η Νομική Σχολή Ε.Κ.Π.Α., ο αριθμός του Διπλώματος, 
το όνομα, επώνυμο, όνομα πατέρα του κατόχου του τίτ-
λου, η ημερομηνία απονομής και η ειδικότητα, «Βιοηθι-
κή». Ο τίτλος υπογράφεται από τον/την Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, τον/την Πρόεδρο και τον/την 
Προϊστάμενο/Προϊσταμένη Γραμματείας του Τμήματος 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 11 Αυγούστου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051291808230008*


		2023-08-21T18:19:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




